
№ 

п/п

Продолжитель-

ность занятия

0,5 часа

1 час

Теоретическое занятие
1 занятие (не 

более 0,5 часа)

Практическое занятие для 

одного участника
-

Практическое занятие для 

двух участников
-

Теоретическое занятие 0,5 часа

Практическое занятие на 

тренажёре "Стенд системы 

регенерации водяного 

конденсата и стола питания"

0,5 часа

4

Тренажёры МКС 

"Конструкция и 

компоновка РС МКС"

Практическое занятие 0,5 часа

0,5 часа

1 час

Теоретическое занятие 0,5 часа

0,5 часа

1 час

0,5 часа

1 час

0,5 часа

1 час

Прейскурант цен на услуги, 

оказываемые ФГБУ "НИИ ЦПК имени Ю.А.Гагарина" 

по элементам программы подготовки кандидатов в космонавты

Наименование вида занятий
Цена, руб. в т.ч. НДС 

(22%)

Максимально 

возможное количество 

человек, принимающих 

участие в занятии

Практическое занятие без 

использования комплекса 

спасательных средств

37 800

59 400

3

3

2
Скафандр "Сокол КВ-

2"

8 400 30

25 800 1

38 500 2

1
Космический 

Планетарий
Практическое занятие

14 600 18

25 600 18

3
Лаборатория средств 

обеспечения питанием

8 400 30

11 100 10

Практическое занятие для 

одного участника с 

использованием комплекса 

спасательных средств

24 200 5

5

53 400 1

75 000 1

Теоретическое и практическое занятие на 

специализированном тренажёре сближения и 

стыковки "Дон-Союз МС"

1

88 600 1

69 000 2

93 200 2

6

Комплексный 

тренажёр ТК "Союз 

МС" (ТДК-7СТ) 

8 400 3

Практическое занятие для 

двух участников с 

использованием комплекса 

спасательных средств

64 400



№ 

п/п

Продолжитель-

ность занятия

0,5 часа

1 час

-

-

-

-

10 Барокамера СБК-80 Теоретическое занятие
1 занятие (не 

более 0,5 часа)

Теоретическое занятие
1 занятие (не 

более 0,5 часа)

Практическое занятие 4 часа

12
1 занятие (не 

более 0,5 часа)

1 час

1 час

1 занятие (не 

более 0,5 часа)

1 час

Наименование вида занятий
Цена, руб. в т.ч. НДС 

(22%)

Максимально 

возможное количество 

человек, принимающих 

участие в занятии

84 200 10

7

Стенд "Тренажёр 

ВИН" "Подготовка 

космонавтов к 

космическим 

экспериментам"

Практическое занятие

23 200 10

37 900 10

11

Сурдокамера 

("проведение 

многосуточного 

исследования нерво-

психической 

устойчивости на 

стенде "Квант")

5 300 30

63 200 1

5 300 30

9
Медико-

биологические стенды

Теоретическое и 

практическое занятие 

(вращение на 

вестибулярном стенде)

6 600 5

11 800 10

8

Медицинский осмотр для одного участника 1 300 1

Программа "Будь как космонавт"

14

7 900 30

200 500 2

5 300 30

13

Теоретическое занятие "Перспективы развития 

пилотируемой космонавтики"
16 800 20

Теоретическое занятие "Подготовка космонавтов к 

космическим экспериментам"
27 400 20

Теоретическое занятие по скафандру  "Орлан"

Практическое занятие на тренажёре "Выход-2"

Теоретическое занятие по космической гигиене и 

космическому питанию



№ 

п/п

Продолжитель-

ность занятия

Одно вращение 3 мин х 1

Два вращения 3 мин х 2

Три вращения 3 мин х 3

Четыре вращения 3 мин х 4

Пять вращений 3 мин х 5

За каждое вращение свыше 

пяти
3 мин

Одно вращение -

Два вращения -

Три вращения -

Четыре вращения -

Пять вращений -

За каждое вращение свыше 

пяти
-

Одно вращение 3 мин х 1

Два вращения 3 мин х 2

Три вращения 3 мин х 3

Четыре вращения 3 мин х 4

Пять вращений 3 мин х 5

За каждое вращение свыше 

пяти
3 мин

Одно вращение -

Два вращения -

Три вращения -

Четыре вращения -

Пять вращений -

За каждое вращение свыше 

пяти
-

Наименование вида занятий
Цена, руб. в т.ч. НДС 

(22%)

Максимально 

возможное количество 

человек, принимающих 

участие в занятии

-

104 200 -

5 200 -

Вращение по графику 

"Выведение"(по 

графику "Спуск")

86 900

-

-

11 000 -

-

95 600 -

Ознакомительное 

вращение 3 минуты

83 300 -

88 500 -

93 800 -

99 000

104 300 -

113 000 -

121 700 -

15

Центрифуга ЦФ-7 (физиологические исследования)

-

8 700 -

16

Центрифуга ЦФ-18 (физиологические исследования)

Ознакомительное 

вращение 3 минуты

96 100 -

102 700 -

109 200

115 800 -

122 500 -

6 600

Вращение по графику 

"Выведение"(по 

графику "Спуск")

100 600 -

111 600 -

122 500 -

133 500 -

144 400



№ 

п/п

Продолжитель-

ность занятия

1 час

4 часа

6 часов

Мультимедийная викторина 0,5 часа

0,5 часа

1 час

Тренировки на 

оборудовании комплекса 

макетов орбитальной 

станции МИР

2 часа

Практическое занятие на 

базовом блоке орбитальной 

станции МИР

1 занятие

0,5 часа

1 час

0,5 часа

0,75 часа

1 час

Проведение занятий в 

"Перчаточном боксе"
1 занятие

Обзорная экскурсия по 

классам Космоцентра для 

представителей турагентств 

(с включением оборудования)

1 час

Обзорная экскурсия по 

классам Космоцентра для 

представителей турагентств 

(без включения оборудования)

0,75 часа

Наименование вида занятий
Цена, руб. в т.ч. НДС 

(22%)

Максимально 

возможное количество 

человек, принимающих 

участие в занятии

Теоретическое занятие по основам выживания 

космонавтов после вынужденной посадки в лесисто-

болотистой местности

10 500 30

20254 00017

18

Космоцентр

10 500 48

Занятия в процедурном 

реконфигурируемом 

тренажёре самолетов и 

вертолётов

7 900 12

13 200 12

47 400 36

7 900 12

Практическое занятие на 

виртуальном тренажёре 

стыковки ТК "Союз"

13 200 12

23 700 12

7 900 12

23 700 30

3 900 30

Лекционное занятие на 

различную тематику

7 900 48

10 500 48

13 200 48

Практическое занятие по основам выживания 

космонавтов после вынужденной посадки в лесисто-

болотистой местности 363 300 20



№ 

п/п

Продолжитель-

ность занятия

19 10 режимов

до 4 часов

до 8 часов

21 1 час

1 час

2 часа

3 часа

4 часа

1 час

2 часа

3 часа

4 часа

1 час

2 часа

3 часа

4 часа

Наименование вида занятий
Цена, руб. в т.ч. НДС 

(22%)

Максимально 

возможное количество 

человек, принимающих 

участие в занятии

определяется отдельным 

прейскурантом
15

Программа ознакомительного полёта в условиях 

кратковременной невесомости с использованием 

самолёта-лаборатории ИЛ-76МДК 

20

надбавка не применяется при осуществлении в рамках одного 

договора с Заказчиком 8 (восьми) и более Полётов

Услуги переводчика  во время проведения программ 

посещений
3 900

Сопровождение при проведении видео и 

фотосъёмок

63 200 -

126 300 -

При использовании материала видео и фотосъёмок в 

коммерческих целях

25% надбавка к стоимости по всем элементам программы 

подготовки, кроме программы ознакомительных полётов в условиях 

кратковременной невесомости с использованием самолёта-

лаборатории ИЛ-76МДК (далее - Полёты)

25% надбавка к стоимости Полётов при осуществлении в рамках 

одного договора с Заказчиком 1 (одного) - 3 (трёх) Полётов

15% надбавка к стоимости Полёта при осуществлении в рамках 

одного договора с Заказчиком 4 (четырёх) - 7 (семи) Полётов

22

Услуги по организации проведения лекционных 

занятий сторонними специалистами в аудиториях 

здания лит. 58 (ауд.137)

11 600

15

16 800

22 100

27 400

Услуги по организации проведения лекционных 

занятий сторонними специалистами в аудиториях 

здания лит. 58 (ауд.145)

11 600

55

16 800

22 100

27 400

Услуги по организации проведения лекционных 

занятий сторонними специалистами в аудиториях 

здания лит. 58 (ауд.310)

15 900

320

21 200

26 500

31 700

-



№ 

п/п

Продолжитель-

ность занятия

дневное время 

(взлёт-посадка)

ночное время 

(взлёт-посадка)

стоянка свыше 3х часов час.

дневное время 

(взлёт-посадка)

ночное время 

(взлёт-посадка)

стоянка свыше 3х часов час.

1-часовое 

занятие

2-часовое 

занятие

3-часовое 

занятие

4-часовое 

занятие

1-часовое 

занятие

1-часовая 

сессия

10 часовых 

сессий

26 Гидролаборатория

Ознакомительные 

погружения аквалангистов 

(дайверов) в 

гидролаборатории, группа 

до 12 человек (в выходной 

день)

до 1 часа

27

Наименование вида занятий
Цена, руб. в т.ч. НДС 

(22%)

Максимально 

возможное количество 

человек, принимающих 

участие в занятии

вертолёты с максимальной 

взлётной массой свыше 7 

тонн

3 000 -

4 500 -

1 200 -

23

Использование вертолётной площадки "Звёздная"

вертолёты с максимальной 

взлётной массой до 7 тонн

2 000 -

3 000 -

700 -

214 765 12

25 Гипоксическая тренировка

15 800 1

171 100 1

24

36 800 до 25

42 100 до 25

47 400 до 25

52 600 до 25

15 800 до 30

Проведение психологических программ/тренингов 

психологами (разрабатываются индивидуально по 

запросу)

Мастер класс "Таких берут в космонавты"

Обслуживание в выходные и праздничные дни 

(за исключением п.26)
50% надбавка к цене



2 - 10 Свыше 100

160,0 40,0

730,0 180,0

810,0 410,0

3 660,0 920,0

2 110,0 530,0

9 520,0 2 380,0

28

     Наименование фотографии              Стоимость

                                                                       (руб.) 

Примечание

(стоимость в руб.)

При покупке фотографий, штук:

11 - 50 51 - 100

Лицензия для учебных заведений, издания книг по космической тематике тиражом не более 5 000 экз., выставочной 

деятельности по космической тематике:

Фотография экипажа 

(тренировки в ЦПК, Байконур)                     200,0

Стоимость передачи архивных фотографий, представляющих историческую ценность и выполненных до 1990 

года, определяется в индивидуальном порядке по запросу.

Расширенная лицензия

Фотография экипажа 

(тренировки в ЦПК, Байконур)                    2 640,0 1 590,0 1 060,0

Фотография стартующего

экипажа (павильонная съёмка)                  11 900,0 7 140,0 4 760,0

Стандартная лицензия

Фотография экипажа 

(тренировки в ЦПК, Байконур)                    1 020,0 610,0 510,0

Фотография стартующего

экипажа (павильонная съёмка)                    4 580,0 2 750,0 1 830,0

120,0 80,0

Фотография стартующего

экипажа (павильонная съёмка)                     920,0 550,0 370,0

 Для использования в коммерческих целях:


