

**Прейскурант цен на услуги,
оказываемые ФГБУ "НИИ ЦПК имени Ю.А.Гагарина"
по элементам программы подготовки кандидатов в космонавты**

№ п/п	Наименование вида занятий		Продолжитель- ность занятия	Цена, руб. в т.ч. НДС (22%)	Максимально возможное количество человек, принимающих участие в занятии
1	Космический Планетарий	Практическое занятие	0,5 часа	14 600	18
			1 час	25 600	18
2	Скафандр "Сокол КВ- 2"	Теоретическое занятие	1 занятие (не более 0,5 часа)	8 400	30
		Практическое занятие для одного участника	-	25 800	1
		Практическое занятие для двух участников	-	38 500	2
3	Лаборатория средств обеспечения питанием	Теоретическое занятие	0,5 часа	8 400	30
		Практическое занятие на тренажёре "Стенд системы регенерации водяного конденсата и стола питания"	0,5 часа	11 100	10
4	Тренажёры МКС "Конструкция и компоновка РС МКС"	Практическое занятие	0,5 часа	24 200	5
5	Теоретическое и практическое занятие на специализированном тренажёре сближения и стыковки "Дон-Союз МС"		0,5 часа	53 400	1
			1 час	75 000	1
6	Комплексный тренажёр ТК "Союз МС" (ТДК-7СТ)	Теоретическое занятие	0,5 часа	8 400	3
		Практическое занятие без использования комплекса спасательных средств	0,5 часа	37 800	3
		1 час	59 400	3	
		0,5 часа	64 400	1	
		1 час	88 600	1	
		0,5 часа	69 000	2	
		1 час	93 200	2	

№ п/п	Наименование вида занятий		Продолжитель- ность занятия	Цена, руб. в т.ч. НДС (22%)	Максимально возможное количество человек, принимающих участие в занятии	
7	Стенд "Тренажёр ВИН" "Подготовка космонавтов к космическим экспериментам"	Практическое занятие	0,5 часа	23 200	10	
			1 час	37 900	10	
8	Медицинский осмотр для одного участника		-	1 300	1	
	Программа "Будь как космонавт"		-	84 200	10	
9	Медико-биологические стенды	Теоретическое и практическое занятие (вращение на вестибулярном стенде)	-	6 600	5	
			-	11 800	10	
10	Барокамера СБК-80	Теоретическое занятие	1 занятие (не более 0,5 часа)	5 300	30	
11	Сурдокамера ("проведение многосуточного исследования нерво-психической устойчивости на стенде "Квант")	Теоретическое занятие	1 занятие (не более 0,5 часа)	5 300	30	
		Практическое занятие	4 часа	63 200	1	
12	Теоретическое занятие по космической гигиене и космическому питанию		1 занятие (не более 0,5 часа)	5 300	30	
13	Теоретическое занятие "Перспективы развития пилотируемой космонавтики"		1 час	16 800	20	
	Теоретическое занятие "Подготовка космонавтов к космическим экспериментам"		1 час	27 400	20	
14	Теоретическое занятие по скафандру "Орлан"		1 занятие (не более 0,5 часа)	7 900	30	
	Практическое занятие на тренажёре "Выход-2"		1 час	200 500	2	

№ п/п	Наименование вида занятий	Продолжитель- ность занятия	Цена, руб. в т.ч. НДС (22%)	Максимально возможное количество человек, принимающих участие в занятии
Центрифуга ЦФ-7 (физиологические исследования)				
15	Ознакомительное вращение 3 минуты	Одно вращение	3 мин x 1	83 300
		Два вращения	3 мин x 2	88 500
		Три вращения	3 мин x 3	93 800
		Четыре вращения	3 мин x 4	99 000
		Пять вращений	3 мин x 5	104 200
		За каждое вращение свыше пяти	3 мин	5 200
16	Вращение по графику "Выведение"(по графику "Спуск")	Одно вращение	-	86 900
		Два вращения	-	95 600
		Три вращения	-	104 300
		Четыре вращения	-	113 000
		Пять вращений	-	121 700
		За каждое вращение свыше пяти	-	8 700
Центрифуга ЦФ-18 (физиологические исследования)				
16	Ознакомительное вращение 3 минуты	Одно вращение	3 мин x 1	96 100
		Два вращения	3 мин x 2	102 700
		Три вращения	3 мин x 3	109 200
		Четыре вращения	3 мин x 4	115 800
		Пять вращений	3 мин x 5	122 500
		За каждое вращение свыше пяти	3 мин	6 600
16	Вращение по графику "Выведение"(по графику "Спуск")	Одно вращение	-	100 600
		Два вращения	-	111 600
		Три вращения	-	122 500
		Четыре вращения	-	133 500
		Пять вращений	-	144 400
		За каждое вращение свыше пяти	-	11 000

№ п/п	Наименование вида занятий	Продолжитель- ность занятия	Цена, руб. в т.ч. НДС (22%)	Максимально возможное количество человек, принимающих участие в занятии
17	Теоретическое занятие по основам выживания космонавтов после вынужденной посадки в лесисто-болотистой местности	1 час	10 500	30
	Практическое занятие по основам выживания космонавтов после вынужденной посадки в лесисто-болотистой местности	4 часа	254 000	20
		6 часов	363 300	20
Космоцентр				
18	Мультимедийная викторина	0,5 часа	10 500	48
	Занятия в процедурном реконфигурируемом тренажёре самолетов и вертолётов	0,5 часа	7 900	12
		1 час	13 200	12
	Тренировки на оборудовании комплекса макетов орбитальной станции МИР	2 часа	47 400	36
	Практическое занятие на базовом блоке орбитальной станции МИР	1 занятие	7 900	12
	Практическое занятие на виртуальном тренажёре стыковки ТК "Союз"	0,5 часа	13 200	12
		1 час	23 700	12
	Лекционное занятие на различную тематику	0,5 часа	7 900	48
		0,75 часа	10 500	48
		1 час	13 200	48
	Проведение занятий в "Перчаточном боксе"	1 занятие	7 900	12
	Обзорная экскурсия по классам Космоцентра для представителей турагентств (с включением оборудования)	1 час	23 700	30
	Обзорная экскурсия по классам Космоцентра для представителей турагентств (без включения оборудования)	0,75 часа	3 900	30

№ п/п	Наименование вида занятий	Продолжитель- ность занятия	Цена, руб. в т.ч. НДС (22%)	Максимально возможное количество человек, принимающих участие в занятии	
19	Программа ознакомительного полёта в условиях кратковременной невесомости с использованием самолёта-лаборатории ИЛ-76МДК	10 режимов	определяется отдельным прейскурантом	15	
20	Сопровождение при проведении видео и фотосъёмок	до 4 часов	63 200	-	
		до 8 часов	126 300	-	
		25% надбавка к стоимости по всем элементам программы подготовки, кроме программы ознакомительных полётов в условиях кратковременной невесомости с использованием самолёта-лаборатории ИЛ-76МДК (далее - Полёты)			
20		25% надбавка к стоимости Полётов при осуществлении в рамках одного договора с Заказчиком 1 (одного) - 3 (трёх) Полётов			
		15% надбавка к стоимости Полёта при осуществлении в рамках одного договора с Заказчиком 4 (четырёх) - 7 (семи) Полётов			
		надбавка не применяется при осуществлении в рамках одного договора с Заказчиком 8 (восьми) и более Полётов			
21	Услуги переводчика во время проведения программ посещений	1 час	3 900	-	
22	Услуги по организации проведения лекционных занятий сторонними специалистами в аудиториях здания лит. 58 (ауд.137)	1 час	11 600	15	
		2 часа	16 800		
		3 часа	22 100		
		4 часа	27 400		
22	Услуги по организации проведения лекционных занятий сторонними специалистами в аудиториях здания лит. 58 (ауд.145)	1 час	11 600	55	
		2 часа	16 800		
		3 часа	22 100		
		4 часа	27 400		
	Услуги по организации проведения лекционных занятий сторонними специалистами в аудиториях здания лит. 58 (ауд.310)	1 час	15 900	320	
		2 часа	21 200		
		3 часа	26 500		
		4 часа	31 700		

№ п/п	Наименование вида занятий	Продолжитель- ность занятия	Цена, руб. в т.ч. НДС (22%)	Максимально возможное количество человек, принимающих участие в занятии
	Использование вертолётной площадки "Звёздная"			
23	вертолёты с максимальной взлётной массой до 7 тонн	дневное время (взлёт-посадка)	2 000	-
		ночное время (взлёт-посадка)	3 000	-
	стоянка свыше 3х часов	час.	700	-
	вертолёты с максимальной взлётной массой свыше 7 тонн	дневное время (взлёт-посадка)	3 000	-
		ночное время (взлёт-посадка)	4 500	-
	стоянка свыше 3х часов	час.	1 200	-
24	Проведение психологических программ/тренингов психологами (разрабатываются индивидуально по запросу)	1-часовое занятие	36 800	до 25
		2-часовое занятие	42 100	до 25
		3-часовое занятие	47 400	до 25
		4-часовое занятие	52 600	до 25
	Мастер класс "Таких берут в космонавты"	1-часовое занятие	15 800	до 30
25	Гипоксическая тренировка	1-часовая сессия	15 800	1
		10 часовых сессий	171 100	1
26	Гидролаборатория	Ознакомительные погружения аквалангистов (дайверов) в гидролаборатории, группа до 12 человек <u>(в выходной день)</u>	до 1 часа	214 765
27	Обслуживание в выходные и праздничные дни (за исключением п.26)			50% надбавка к цене

Наименование фотографии	Стоимость (руб.)	Примечание (стоимость в руб.)			
		При покупке фотографий, штук:			
		2 - 10	11 - 50	51 - 100	Свыше 100
Лицензия для учебных заведений, издания книг по космической тематике тиражом не более 5 000 экз., выставочной деятельности по космической тематике:					
Фотография экипажа (тренировки в ЦПК, Байконур)	200,0	160,0	120,0	80,0	40,0
Фотография стартующего экипажа (павильонная съёмка)	920,0	730,0	550,0	370,0	180,0
Для использования в коммерческих целях:					
Стандартная лицензия					
Фотография экипажа (тренировки в ЦПК, Байконур)	1 020,0	810,0	610,0	510,0	410,0
Фотография стартующего экипажа (павильонная съёмка)	4 580,0	3 660,0	2 750,0	1 830,0	920,0
Расширенная лицензия					
Фотография экипажа (тренировки в ЦПК, Байконур)	2 640,0	2 110,0	1 590,0	1 060,0	530,0
Фотография стартующего экипажа (павильонная съёмка)	11 900,0	9 520,0	7 140,0	4 760,0	2 380,0
Стоимость передачи архивных фотографий, представляющих историческую ценность и выполненных до 1990 года, определяется в индивидуальном порядке по запросу.					